
 
 

 

 
 
 
   
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DEL SETTORE  
ATTIVITÀ PROMOZIONALI E PRODUTTIVE 

 
 
N.  91  del  24 maggio  2010 
del Registro di Settore 

N.  689 Raccolta 
 

 
 
OGGETTO: Individuazione degli spazi sull’altipiano da adibire ad occupazioni occasionali da 

parte di associazioni, ditte private, enti, organizzazioni sindacali, partiti politici in 
periodi diversi da quelli elettorali. 

 
 

IL DIRIGENTE 
 
 
• Premesso quanto segue: 

- Al Comune di Cuneo giungono sistematicamente richieste concernenti il rilascio di specifica 
autorizzazione per l’occupazione di spazi pubblici da parte di  associazioni, ditte private, 
enti, organizzazioni sindacali, partiti politici in periodi diversi da quelli elettorali 

- Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 122 adottata in seduta del 18 maggio 2010 
con la quale sono state delineate le  linee guida per l’individuazione degli spazi 
sull’altipiano da adibire per simili  occupazioni  

- Valutato che  il precitato provvedimento deliberativo demandava al Dirigente del Settore 
Attività Promozionali e Produttive l’individuazione degli spazi relative alle occupazioni nel 
rispetto dell’enunciato del presente provvedimento e nel contempo l’individuazione della 
procedura e dell’ufficio cui rivolgere le istanze 

- Sentiti in proposito il Comando di Polizia Municipale e gli uffici della locale Questura 
rispettivamente per gli aspetti connessi alla viabilità e per quelli concernenti la sicurezza e 
l’ordine pubblico 

 
• visto l’art. 183 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

• dato atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa 

• constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente del Settore, per il 
combinato disposto dell’art. 107 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, degli artt. 4, 16  e 17 del D. 
Legislativo n. 165 del  30/03/2001 e dell’art. 54 dello Statuto Comunale; 

 
DETERMINA 

 
1. Di individuare quali spazi da adibire per l’occupazione di associazioni, ditte private, enti, 

organizzazioni sindacali, partiti politici in periodi diversi da quelli elettorali quelli riepilogati nella 
sotto riportata tabella: 

 



n. 
posizione Via/Piazza 

1 Via Roma n. 41 

2 Via Roma ang. Piazza Galimberti (lato Duomo)  

3 Piazza Galimberti ang. corso Nizza (altezza piazza Galimberti n. 14) 

4 Corso Nizza n. 12 

5 Corso Nizza n. 30 

6 Slargo corso Dante (lato Stura) 

7 Slargo corso Dante (lato Gesso) 

8 Corso Giolitti 1/3 

9 Piazzale della Libertà (aiuola centrale nei pressi della fontana) 

10 Piazza Europa (lato civici pari area a valle  limitrofa a C. Giolitti) 

11 Piazza Europa n. 1  

 

Occupazioni che dovessero interessare spazi diversi da quelli sopra elencati potranno essere 
autorizzati dalla Giunta Comunale. 

 

di prevedere che chi intende  occupare temporaneamente il suolo pubblico con un presidio 
(palchi, tavoli o altri materiali o strutture) legato ad una associazioni, ditte private, enti, 
organizzazioni sindacali, partiti politici, deve presentare apposita domanda presso il Settore 
Attività Promozionali e Produttive – Ufficio suolo pubblico utilizzando l'apposito modulo 
prestampato,  disponibile  presso Settore Attività Promozionali e Produttive, presso l’URP 
Ufficio Relazioni con il Pubblico ed  scaricabile dal sito internet del Comune di Cuneo, viene 
allegato al presente provvedimento. 

La domanda  di autorizzazione deve pervenire (tramite consegna diretta o spedita per posta 
normale o inviata  per posta elettronica)  all’Ufficio Protocollo Generale – Largo Audifreddi 
possibilmente almeno  7  giorni prima dell’inizio dell’occupazione. 

 

2. di dare altresì atto che: 

- nel caso in cui il luogo dell'occupazione è in ZTL o area pedonale, è necessario ottenere il 
permesso di accesso del mezzo mediante richiesta al Comando Polizia Municipale 

- nell’arco temporale di 60 giorni sono consentite al massimo 5 giorni di occupazione anche 
non consecutivi 

Il rilascio del titolo autorizzativo  è subordinato al pagamento del Canone di Occupazione Spazi e 
Aree Pubbliche (C.O.S.A.P.) e della Tassa Rifiuti Solidi Urbani (T.A.R.S.U.). I costi di C.O.S.A.P. e 
T.A.R.S.U. sono quelli stabiliti dalla Giunta comunale con apposite deliberazioni.  Eventuali 
agevolazioni (o gratuità) tariffarie sono disciplinate dai vigenti regolamenti Canone Occupazione 
Spazi e Aree Pubbliche (C.O.S.A.P.) e Tassa Rifiuti Solidi Urbani (T.A.R.S.U.) 

 

3. di trasmettere copia della presente determinazione al Signor Sindaco, a sensi dell’art. 35 del 
Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, al Settore Polizia Municipale e al 
Settore Ragioneria Generale – Tributi. 

 
IL DIRIGENTE 
Bruno Giraudo 

 
 



 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 


